MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/06/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 18/06/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2017.10.30;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação de atas – Reunião de Câmara de 04 de junho de 2018.
1.2. GABINETE DE PROTEÇÃO CIVIL
= Implementação de ferramenta para participação de ocorrências por parte dos Munícipes ao
Município – ParticipaOurém.PT – Informação n.º 231/18, datada de 30 de maio findo, do
Gabinete de Proteção Civil (GPC);
= Propostas de protocolos a celebrar com as Associações Humanitárias dos Bombeiros
Voluntários do Concelho – Informação n.º 232/18, de 04 de junho em curso, do GPC;
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 18.315/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Sousa das Neves;

2. Carta registada sob o n.º 18.327/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Sousa das Neves;

3. Carta registada sob o n.º 18.328/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de António Gonçalves Fartaria;

4. Carta registada sob o n.º 18.329/2018, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido da firma Lucrafa – Construções, Limitada.

2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Projeto “Melhoria da Mobilidade: Transporte a Pedido no Médio Tejo” – Carta enviada por
correio eletrónico no dia 27 de abril de 2018, pela Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo;
= Taça de Portugal de Petanca 2018 – Proposta de adenda ao protocolo com a União Desportiva
e Cultural de Alqueidão – Informação n.º 60/18, de 07 de junho corrente, do Chefe da Divisão
de Gestão Financeira (DGF);
= Contas consolidadas do Município – Ano económico de 2017;
= Contrato de comodato – Cedência da antiga escola do 1.º Ciclo de Ensino Básico de
Alqueidão – Freguesia de Nossa Senhora da Piedade – Despacho, datado de 07 de junho em
curso, do Senhor Presidente;
= Aquisição de parcela de terreno com a área de 33 m2, necessária à execução da empreitada de
Alargamento do Beco da Portela – Alburitel – Relatório de reunião, datado de 19 de maio findo,
do Senhor Presidente da Câmara;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/06/2018
Anexo I

= Arrendamento de edifício sito no Parque da Cidade – António Teixeira, destinado a
cafetaria/bar e restaurante – Abertura de propostas;
= P164/2017 – Prestação de Serviços de Medicina no Trabalho para os anos 2018 e 2019 –
Despacho, datado de 25 de maio findo, do Senhor Presidente;
= P008/2018 – Reabilitação do Cine-Teatro Municipal de Ourém – Informação n.º 270/18, de
06 de junho em curso, da Contratação Pública e Aprovisionamento (CPA);
= P025/2018 – Alienação de uma tenda tipo “IGLO” com 50 metros x 20 metros – Despacho,
datado de 07 de junho em curso, do Senhor Presidente da Câmara;
= P083/2018 – Solução integrada de impressão – Aluguer de equipamentos, software de gestão
e de leitura de metadados, fornecimento de consumíveis e assistência técnica – Informação n.º
259/18, de 04 do corrente mês, da CPA;
= P088/2018 – PEDIME – Centro Local para a promoção do sucesso educativo (CLPSE) –
Contratação de prestação de serviços (recursos humanos) para integrar equipa multidisciplinar
de 5 pessoas por um período de 18 meses – Informação n.º 280/18, de 12 de junho em curso, da
CPA;
= P090/2018 – Pólo de Inovação – STARTUP OURÉM – Informação n.º 281/18, de 12 do
corrente mês, da CPA;
= MAISOURÉM, S.A. – Proposta de honorários – Informação n.º 28/18, datada de 01 do
corrente mês, do Senhor Vereador Natálio de Oliveira Reis;
= Zona Industrial de Ourém – Casal dos Frades – Seiça:

1. Propostas de alienação conjunta dos lotes números 2 e 3 e de alienação de pinho –
Informação n.º 50/18, de 15 de maio findo, do Património;

2. Proposta de alienação de parcela terreno necessária à ampliação do lote n.º 25 –
Informação n.º 59/18, de 13 de junho em curso;

= Requalificação de três Extensões de Saúde no Concelho – Sobral (Nossa Senhora das
Misericórdias), Olival e Alburitel – Propostas de contratos-programa – Informação n.º 58/18, de
12 de junho em curso, do Património;
= Manutenção de relvados sintéticos – Propostas de contratos – Informação n.º 63/18, de 13 de
junho corrente, do Chefe da DGF;
= P076/2018 – Prestação de serviços de seguros durante 12 meses (Acordo Quadro):

1. Informação n.º 275/18, de 08 do junho em curso, da CPA;
2. Informação n.º 283/18, de 13 do corrente mês, da CPA;

= Alienação do lote n.º 6 do Loteamento n.º 10/87 – Quebranço – Freguesia de Fátima –
Informação n.º 56/18, de 07 de junho corrente, do Património.

3. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL, EVENTOS E JUVENTUDE
= Proposta de revisão do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo – Informação n.º
169/18, de 22 do mês findo, da Chefe da então Divisão de Ação Cultural;
= Utilização das Piscinas Municipais de Ourém:

1. Informação n.º 189/18, de 05 de junho em curso, da Divisão de Ação Cultural, Eventos
e Juventude (DACEJ);

2. Informação n.º 190/18, de 05 de junho em curso, da DACEJ.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/06/2018
Anexo I

4. DIVISÃO DE APOIO A FUNDOS COMUNITÁRIOS, PROJETOS E
EXPEDIENTE
= Candidatura à medida Contrato Emprego-Inserção (CEI) a afetar à Divisão de Ação Cultural,
Eventos e Juventude – Informação n.º 11/18, datada de 14 de maio findo, da Chefe da então
Divisão de Atendimento ao Munícipe;
= Transportes escolares – Ano letivo 2018/2019:

1. Centro Social Paroquial da Freguesia de Atouguia – Informação n.º 4/18, de 12 do
corrente mês, da Divisão de Apoio a Fundos Comunitários, Projetos e Expediente
(DAFCPE);

2. Casa da Criança – Centro de Assistência Social de Fátima – Informação n.º 7/18/, de 12
de junho em curso, da DAFCPE.

4.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE, ARQUIVO E REPROGRAFIA
= Delegação de competências nos Dirigentes Intermédios de 2.º e 3.º Graus – Despacho n.º
24/2018, datado de 01 de junho corrente, do Senhor Presidente;
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade – Requerimento
registado sob o n.º 19.787/2018, de Christelle Marques de Sousa, sobre prédio sito em Casal
Menino – União das Freguesias de Matas e Cercal.

5. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL
= Agrupamentos de Escolas do Concelho – Pagamento das chamadas telefónicas dos
estabelecimentos de ensino – Ano letivo 2018/2019 – Informação n.º 288/18, de 14 de maio
findo, da Divisão de Educação e Ação Social (DEAS);
= Programa de Expansão e Desenvolvimento da Educação Pré-Escolar – Ano letivo 2018/2019
– Informação n.º 310/18, de 22 de maio findo, da DEAS;
= Programa de Generalização das Refeições Escolares do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano
letivo 2018/2019 – Informação n.º 311/18, de 22 de maio findo, da DEAS;
= Regulamento de Apoio à Natalidade e à Infância – Informação n.º 316/18, de 23 do mês
findo, da DEAS;
= Centro Social de Ribeira do Fárrio – Renovação de protocolo – Informação n.º 332/18, de 25
de maio findo, da DEAS;
= Época balnear 2018 – Utilização das Piscinas Municipais de Ourém – Informação n.º 377/18,
datada de 12 de junho corrente, da DEAS;
= Transportes escolares – Ano letivo 2018/2019:

1. Aluguer de veículos de transporte coletivo de passageiros – Informação n.º 294/18, de
15 de maio findo, da DEAS;

2. Rodoviária da Beira Litoral, S.A. – Alunos matriculados nos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino
Básico e no Ensino Secundário – Informação n.º 324/18, de 24 de maio findo, da DEAS;

3. Rodoviária do Tejo, S.A. – Alunos matriculados no Pré-escolar, nos 1.º, 2.º e 3.º Ciclos
do Ensino Básico e no Ensino Secundário – Informações n.º 324/18, de 24 de maio
findo, da DEAS e n.º 5/18, de 12 de junho em curso, da Divisão de Apoio a Fundos
Comunitários, Projetos e Expediente;

4. Renovação de protocolos:
÷ União das Freguesias de Matas e Cercal – Informação n.º 333/18, de 25 de maio

findo, da DEAS.
÷ Freguesia de Espite – Informação n.º 334/18, de 25 de maio findo, da DEAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/06/2018
Anexo I

5. Aluguer de automóveis ligeiros de passageiros – Táxis – Informação n.º 335/18, de 26
de maio findo, da DEAS;

= União das Freguesias de Rio de Couros e Casal dos Bernardos – Renovação de protocolo –
Informação n.º 291/18, de 14 de maio findo, da DEAS;
= Centro de Estudos de Fátima – Renovação de protocolo – Informação n.º 339/18, de 26 de
maio findo, da DEAS;
= Tarifário de venda de água – Pedidos de atribuição de tarifa social:

1. Famílias numerosas:
÷ Informação n.º 350/18, datada de 01 de junho em curso, da DEAS;
÷ Informação n.º 351/18, de 01 de junho corrente, da DEAS;

2. Utilizadores domésticos:
÷ Informação n.º 353/18, de 01 do corrente mês, da DEAS;
÷ Informação n.º 354/18, de 01 de junho em curso, da DEAS;
÷ Informação n.º 355/18, de 01 de junho em curso, da DEAS;

= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico:
1. Comparticipação no custo de refeições e atribuição de subsídio escolar – Informação n.º

356/18, de 05 de junho em curso, da DEAS;
2. Proposta de atribuição de subsídios escolares – Ano letivo 2018/2019 – Informação n.º

357/18, de 07 de junho em curso, da DEAS.

6. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E SERVIÇOS URBANOS
= P082/2017 – Redes de drenagem de águas residuais nas freguesias de Cercal, Matas e Espite
– Informação n.º 414/18, datada de 07 de maio findo, da então Divisão de Obras Municipais.

7. DIVISÃO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Processo registado sob o n.º 3197/2006, da firma Mármores do Castelo, Limitada,
instruído com a informação n.º 105/2018/DGU/cm0813, de 04 de junho em curso, da
então Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

2. Processo registado sob o n.º 240/2016, da firma Sociedade Hoteleira das Termas do
Agroal, Limitada, instruído com a informação n.º 166/2018/DGU/cm1151, de 23 de
maio findo, da então DGU;

3. Requerimento registado sob o n.º 945/2018, do Centro Social e Paroquial de Rio de
Couros, instruído com a informação n.º 104/2018/DGU/cm0813, de 30 de maio findo,
da então DGU;

= Beneficiação/Demolição de Edificação – Segurança e Salubridade Públicas:
1. Fissuras em edifício, sito na Rua 1.º de Dezembro, em Vilar dos Prazeres – Nossa

Senhora das Misericórdias – Informação n.º 74/2018/DGU/cm0650, de 29 de maio
findo, da então DGU, a anexar o Auto de Vistoria n.º 17/2018;

2. Edificação em ruínas, na Rua dos Castelos, em Vilar dos Prazeres – Nossa Senhora das
Misericórdias – Informação n.º 74/2018/DGU/cm0428, de 24 de maio findo, da então
DGU;

= Pedido de destaque – Processo registado sob o n.º 96/2018, da firma Concroc Unipessoal,
Limitada, instruído com a informação n.º 135/18/DGU/cm0674, de 01 de junho em curso, da
então DGU;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/06/2018
Anexo I

= Loteamento Urbano – Pedido de receção definitiva – Requerimento registado sob o n.º
2304/2017, de Maria Prazeres de Jesus Sousa e Silva, instruído com a informação n.º
73/2018/DGU/cm0428, de 23 de maio findo, da então DGU.

8. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E INFORMÁTICA
= Balanço Social 2017 – Informação n.º 09/18, de 20 de abril de 2018, da Chefe da então
Divisão de Atendimento ao Munícipe.

8.1. SECÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
= Extinção de Unidades Orgânicas Flexíveis e cessação do Regime de substituição de cargos de
dirigentes – Despacho n.º 12/2018, de 01 de junho corrente, do Senhor Presidente;
= Cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau – Nomeação em Regime de substituição:

1. Chefe da Divisão de Gestão Financeira –– Despacho n.º 13/2018, de 01 de junho
corrente, do Senhor Presidente;

2. Chefe da Divisão de Ação Cultural, Eventos e Juventude – Despacho n.º 14/2018, de 01
de junho corrente, do Senhor Presidente;

3. Chefe da Divisão de Apoio a Fundos Comunitários, Projetos e Expediente – Despacho
n.º 15/2018, de 01 de junho em curso, do Senhor Presidente;

4. Chefe da Divisão de Educação e Ação Social – Despacho n.º 16/2018, de 01 de junho
em curso, do Senhor Presidente;

5. Chefe da Divisão de Obras Municipais e Serviços Urbanos – Despacho n.º 17/2018, de
01 de junho em curso, do Senhor Presidente;

6. Chefe da Divisão de Ordenamento do Território – Despacho n.º 18/2018, de 01 de junho
em curso, do Senhor Presidente;

7. Chefe da Divisão de Recursos Humanos e Informática – Despacho n.º 19/2018, de 01 de
junho corrente, do Senhor Presidente;

= Cargo de Direção Intermédia de 3.º Grau – Nomeação em Regime de substituição:
1. Chefe do Serviço de Ambiente e Sustentabilidade – Despacho n.º 20/2018, de 01 do

corrente mês, do Senhor Presidente;
2. Chefe do Serviço de Fiscalização de Contencioso – Despacho n.º 21/2018, de 01 do mês

em curso, do Senhor Presidente;
3. Chefe do Serviço de Turismo e Relações Internacionais – Despacho n.º 22/2018, de 01

de junho em curso, do Senhor Presidente;
4. Chefe do Serviço de Projetos Técnicos – Despacho n.º 23/2018, de 01 do corrente mês,

do Senhor Presidente;
= Designação de Coordenador de Projeto de Modernização do Centro de Processamento de
Dados (Data Center) do Município – Despacho n.º 25/2018, datado de 06 de junho em curso, do
Senhor Presidente.

9. SERVIÇO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s – Informação n.º 335/18, de 17 de
maio findo, da então Divisão de Ambiente e Sustentabilidade.

10. SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E CONTENCIOSO
= Protocolo com a Autoridade Tributária e Aduaneira – Carta registada sob o n.º 18.563/2018,
daquela entidade;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

18/06/2018
Anexo I

= Mercado Municipal Manuel Prazeres Durão – Devolução de verba – Informação, datada de
11 de junho em curso, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira.

Câmara Municipal de Ourém, 13 de junho de 2018

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque